
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Destino(s): 
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191416/Ana Clotilde Ferreira do Nascimento (técnico em 
gestão pública-psicólogo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/08/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141002

PORTARIA: 6351/10
Objetivo: participar de audiência e realizar atendimentos no 
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3083705/João Bosco Figueiredo Cardoso (defensor público) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 05/08/2010
3083705/João Bosco Figueiredo Cardoso (defensor público) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 12/08/2010
3083705/João Bosco Figueiredo Cardoso (defensor público) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 19/08/2010
3083705/João Bosco Figueiredo Cardoso (defensor público) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141019

PORTARIA: 6355/10
Objetivo: participar de reunião com os moradores do bairro 
Industrial da Vila do Conde em Barcarena
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845369/Luciana Albuquerque Lima (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 31/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 470/10 DP-G EM, 06/08/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141124

Designar à Defensora Pública GIANE DE ANDRADE BUBOLA 
LIMA, matrícula nº 55588717, titular da 5ª Execução Penal, 
para responder na Defensoria Pública de Santarém, a contar de 
09 de agosto de 2010, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
           Defensor Público Geral

PORTARIAS ADMINISTRADOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141169

PORTARIA Nº 485/2010 – ARCON/CAF  DE  06 DE 
AGOSTO DE 2010.     

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo Licitatório, na Modalidade Pregão 
Eletrônico  n.º 021/2010, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Fernando Frazão Pereira 
como administrador do Contrato n.º012/2010, cujo objeto é a 
prestação de serviços especializados  de engenharia para apoio 
à fiscalização dos serviços de eletricidade, constituindo-

se como parte da fiscalização técnica com a realização 
de inspeções em 16(dezesseis) municípios no Estado do 
Pará, e à fiscalização da coleta e apuração dos indicadores 
de continuidade individuais e coletivos da concessionária, 
celebrado com a Empresa Projectus Consultoria Ltda.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor José Maria das Graças Castro 
Ferreira, com as mesmas atribuições referentes à contratação 
nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.
IV- As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato. 
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                        Diretor Geral
Portaria nº 486/2010 – ARCON/CAF  de 06 de agosto de 
2010.     
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo Licitatório, na Modalidade Pregão 
Eletrônico;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Fernando Frazão Pereira, 
como administrador do Contrato n.º011/2010, cujo objeto é a 
locação de aeronave para atender a ARCON-PA,celebrado com a 
EMPRESA  JOTAM TAXI AEREO LTDA.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração a servidora Domingas Maria Ataide Barra, com 
as mesmas atribuições  referentes à contratação nos termos do 
contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato. 
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                         Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO: 00001/2010
PARTES: O Estado do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE GOVERNO – SEGOV, CNPJ n. º 08.973.321/0001-84 
e como interveniente a VALE S/A, CNPJ n. º 33.592.510/0262-
00.
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre as partes com 
vista a incrementar a infraestrutura de transporte da região sul 
do Estado mediante a construção de 117 quilômetros de estradas 
pavimentadas conforme Mapa do Traçado das Estradas (Anexo I) 
do Termo.
VALOR DO ACORDO: R$: 384.645.555,00 (trezentos e oitenta 

e quatro milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil e quinhentos 
e cinqüenta e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2010
VIGÊNCIA: 09/08/2010 a 08/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edilson Rodrigues de Sousa – 
Secretário de Estado de Governo
FORO: Belém/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140974

PORTARIA: 320/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Daniel Freitas Nascimento
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 57230581
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000     339030        150.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141232
ATO: 816 DE 06 DE AGOSTO 2010

Término Vínculo: 05/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SAMIA RAFAELA CUNHA CAVALCANTE LORASCHI 
(Tecnico em Educação) / Proc 2010/146847, matr. 57189567-
2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
EDITAL N.º 7/2010 – SEAD/IMEP, DE 06 DE AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140837
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR,
DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CONCURSO PÚBLICO C-147 
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 
torna público o resultado final na avaliação de títulos dos 
candidatos aos cargos de nível superior do concurso público 
para provimento de 50 (cinquenta) vagas e formação de cadastro 
reserva em cargos de níveis superior, médio e fundamental do 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMEP, regulamentado 
pelo edital n.º 1/2010 – SEAD/IMEP, de 13 de abril de 2010.
1 Resultado final da avaliação de títulos, na seguinte ordem: 
cargo, número de inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética, notas finais nas alíneas A, B, C, D e E do Quadro de 
Avaliação de Títulos e nota final na avaliação de títulos. 
1.1 CARGO 2: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO
100008982, Akira Goto, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 
100001864, Bruna Jackellyne Nunes da Rocha, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00 / 100006009, Denys de Souza Margas, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.50, 0.00, 0.50 / 100001351, Renzo Oliveira da 
Costa, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100027731, Roberta 
Moraes Gomes, 0.00, 0.00, 0.50, 0.00, 0.00, 0.50.
1.2 CARGO 3: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
100016268, Hildaleia Couto dos Santos, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00 / 100003654, Kenya Cristhiane Ferreira Conti, 0.00, 


